INDICAÇÃO Nº 00003/2018

Solicita à BRK resolver o grave  problema do esgoto que corre

a céu aberto na rua Tupinambás, no centro da cidade.

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário seja encaminhado expediente ao senhor representante da BRK

Ambiental nesta cidade de Paraíso do Tocantins, para solicitar providencias

urgentes para resolver um problema de esgoto correndo a céu aberto, causando

muitos transtornos aos moradores circunvizinhos.

Ocorre que, a rede de esgoto que passa pela Rua Voluntários da Pátria, vai

apenas até à rua Tupinambás, mas não há conexão da rede entre as duas ruas, e

assim, o esgoto represa,  sopita e jorra os dejetos que saem da rua Voluntários da

Pátria e seguem a céu aberto pela Rua Tupinambás, até chegar à Avenida

Bernardo Sayão, no centro da cidade.

Por ser uma região central, há residências, escola e comércio, que ficam

impactados diante do mau cheiro que exala diuturnamente, e, o desconforto com

o dejeto que corre, provocando sujeira, perigo de contaminação, proliferação de

insetos e muitas outras situações nocivas ao ser humano.

Portanto, solicitamos que seja sanada esta situação com possível

brevidade.

Gabinete do Vereador, 07 de março de 2018.

Walter Gontijo

Vereador (MDB)